
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 497         DEL 20/06/2022

OGGETTO:  FORNITURE DIVERSE DI BENI E SERVIZI  OCCORRENTI AI  PRESIDI
DELL`ASL  TO4  -  PROVVEDIMENTI  INTEGRATIVI  DI  AUTORIZZAZIONE  AL
PROSEGUIMENTO  DELLE  FORNITURE  PER  IL  PRIMO  SEMESTRE  2022  NELLE
MORE DELL`ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA - CONTI ECONOMICI
DIVERSI.



FORNITURE DIVERSE DI BENI E SERVIZI OCCORRENTI AI PRESIDI DELL`ASL TO4 - PROVVEDIMENTI
INTEGRATIVI  DI  AUTORIZZAZIONE  AL  PROSEGUIMENTO  DELLE  FORNITURE  PER  IL  PRIMO
SEMESTRE  2022  NELLE  MORE  DELL`ESPLETAMENTO  DELLE  PROCEDURE  DI  GARA  -  CONTI
ECONOMICI DIVERSI.
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

- Vista la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22.7.2015, con la 
quale vengono individuati i Soggetti Aggregatori deputati all’espletamento delle procedure 
di gara finalizzate all’affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture, in attuazione delle 
disposizioni del DPCM dell’11.11.2014, pubblicato sulla G.U. del 20.1.2015;

- Considerato che i  suddetti  Soggetti  Aggregatori  sono investiti  della  funzione di stazioni 
appaltanti deputate allo svolgimento e aggiudicazione della quasi totalità delle procedure di 
gara finalizzate al soddisfacimento dei fabbisogni delle Pubbliche Amministrazioni;

- Preso  atto  che  la  concentrazione  di  tali  mansioni  su  un  numero  ristretto  di  stazioni 
appaltanti, finalizzata alla riduzione del numero dei soggetti aggiudicatori e al conseguente 
contenimento della spesa unito ad una maggiore efficacia delle attività di controllo, richiede 
un processo organizzativo di notevole entità; 

- Presa visione del piano di attività di S.C.R. Piemonte, Soggetto Aggregatore deputato allo 
svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento delle forniture alle Aziende Sanitarie 
piemontesi, nonché dell’elenco delle Convenzioni attive presso il portale ministeriale per gli 
acquisti di CONSIP S.p.A.;

- Preso atto che, per le forniture di beni e servizi per le quali i soggetti aggregatori regionali e 
nazionali  non  hanno  espletato  procedure  di  gara,  si  rende  necessario  procedere  con 
l’espletamento  delle  stesse  da  parte  dell’A.I.C 2,  composta  dall’ASL Città  di  Torino  e 
dall’ASL TO4,  oppure  direttamente  da  parte  dell’ASL  TO4,  nonché  laddove  possibile 
aderendo  a  gare  sovrazonali  espletate  da  altre  Aziende  Sanitarie  e  Ospedaliere  della 
Regione Piemonte;

- Rilevato a tale proposito che con deliberazione del Direttore Generale n. 518 del 7.6.2022 è 
stato approvato il programma biennale di acquisizione di beni e servizi, anni 2022 e 2023, 
che ha consentito di attivare le procedure di competenza;

- Preso atto  che con le deliberazioni  n.  216 del 15.3.2022 e n. 413 del 19.5.2022 è stata 
autorizzata  la  prosecuzione  dei  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi  che  presentano 
scadenza contrattuale entro il 30.6.2022, dopo aver verificato che per tali forniture i tempi 
di espletamento delle procedure di gara si protrarranno oltre il termine del primo semestre 
2022; 

- Considerato  che  per  alcuni  affidamenti  si  rende  necessario  adottare  provvedimenti 
integrativi di autorizzazione al prolungamento contrattuale, le cui motivazioni risiedono nel 
dilatarsi oltre le previsioni originarie dei tempi di espletamento delle procedure di gara;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Rilevato che  lo slittamento dei tempi originariamente previsti trova in parte giustificazione 
nella  necessità  di  riorganizzare  l’attività  delle  Strutture  utilizzatrici,  apportando  gli 
adeguamenti operativi a sistemi ed apparecchiature di nuova acquisizione;

- Presa visione del prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione in forma di 
parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati analiticamente i suddetti contratti di 
fornitura,  la  durata  presunta  delle  relative  prosecuzioni  contrattuali,  nonché  gli  importi 
della spesa prevista per il primo semestre 2022;

- Preso  atto  che  la  spesa  presunta  complessiva  ammontante  ad  Euro  3.375.500,00  IVA 
compresa, risulta così suddivisa:
1) parte riconducibile a procedure di gara non gestite direttamente dall’ASL TO4, ma dalle 

Centrali  di  committenza  o da  altre  Aziende Sanitarie,  in  corso di  svolgimento  o di 
attivazione (Euro 1.391.000,00 pari al 41,21%); 

2) parte relativa a procedure di competenza ASL TO4 in fase di preparazione, svolgimento 
o aggiudicazione (Euro 197.500,00 pari al 5,85%);

3) parte  relativa  a  pregresse  aggiudicazioni  già  formalizzate,  a  seguito  delle  quali  si  è 
manifestata la necessità di riorganizzare l’attività delle Strutture utilizzatrici apportando 
gli  adeguamenti  operativi  a  sistemi  e  apparecchiature  di  nuova  acquisizione  (Euro 
1.787.000,00 pari al 52,94%);

- Ritenuto pertanto opportuno autorizzare la prosecuzione integrativa per il primo semestre 
2022,  per  il  periodo temporale  strettamente  necessario  all’espletamento  delle  specifiche 
procedure di gara e di affidamento, dei contratti di fornitura di beni e servizi elencati nel 
prospetto  allegato  alla  presente  determinazione,  per  gli  importi  di  spesa  presunti  per 
ciascuno di essi;

- Visti il D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012;

- Dato atto che la S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi ha accertato che la 
spesa complessiva di Euro 3.375.500,00 IVA compresa viene imputata sul bilancio relativo 
all’anno 2022 e trova disponibilità nel budget tecnico provvisorio assegnato alla Struttura 
stessa per Euro 1.984.500,00, e per la differenza di Euro 1.391.000,00 rientra nel budget 
tecnico  provvisorio  assegnato  alla  S.C.  Farmacia  Territoriale,  che  ha  provveduto  a 
formulare specifica attestazione di verifica della copertura economica;

- Dato altresì atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile della S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

- Considerato che la presente determinazione compete al Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  dott.  Ugo  PELLEGRINETTI  in 
esecuzione della deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento per l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”

DETERMINA

1. Di  autorizzare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  la  prosecuzione  fino  al  30.6.2022  dei 
contratti di fornitura di beni e servizi diversi elencati nel prospetto allegato alla presente 
determinazione in forma di parte integrante e sostanziale;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



2. Di imputare la spesa presunta complessiva di Euro 3.375.500,00 IVA compresa sui Conti 
Economici dell’esercizio 2021 suddividendola tra di essi come segue: 
- Conto Economico 3.10.01.07 Euro  1.573.000,00
- Conto Economico 3.10.01.19 Euro  1.353.000,00
- Conto Economico 3.10.01.20 Euro       38.000,00
- Conto Economico 3.10.01.51 Euro       25.000,00
- Conto Economico 3.10.01.64 Euro     108.000,00
- Conto Economico 3.10.04.46 Euro       32.000,00
- Conto Economico 3.10.05.04 Euro     216.500,00
- Conto Economico 3.10.10.70 Euro       30.000,00

3. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della 
L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

6. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.375.500,00 IVA compresa sarà imputata sul 
bilancio  relativo  all’anno  2022  e  trova  disponibilità  nel  budget  tecnico  provvisorio 
assegnato  alla  S.  C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  per  Euro 
1.984.500,00, e per la differenza di Euro 1.391.000,00 rientra nel budget tecnico provvisorio 
assegnato  alla  S.C.  Farmacia  Territoriale,  che  ha  provveduto  a  formulare  specifica 
attestazione di verifica della copertura economica;

7. Di dare atto che le Ditte affidatarie sono tenute all'osservanza delle norme in materia di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 21/06/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 497         DEL 20/06/2022

OGGETTO:  FORNITURE DIVERSE DI BENI E SERVIZI  OCCORRENTI AI  PRESIDI
DELL`ASL  TO4  -  PROVVEDIMENTI  INTEGRATIVI  DI  AUTORIZZAZIONE  AL
PROSEGUIMENTO  DELLE  FORNITURE  PER  IL  PRIMO  SEMESTRE  2022  NELLE
MORE DELL`ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA - CONTI ECONOMICI
DIVERSI.



                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

BERRA ATTILIO -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



INTEGRAZIONE PROSECUZIONI CONTRATTUALI FORNITURE DI BENI E SERVIZI PRIMO SEMESTRE 2022 - ASL TO4

PROVVEDIMENTO

ORIGINARIO
OGGETTO DELLA FORNITURA

SCADENZA

AFFIDAMENTO

ORIGINARIO

DURATA 

PROROGA

SPESA 

PRESUNTA

IVA INCLUSA

CONTO

MOTIVAZIONE

PROSECUZIONE

CONTRATTUALE

SUB

FORNITURE DI BENI

Deliberazione Direzione Generale

1482 del 21/12/2018
ELETTRODI MONOUSO PER MONITORAGGIO CARDIACO 31/12/2021 6 mesi 100.000,00 3.10.01.64

GARA TO4

IN PREPARAZIONE
13.300

Deliberazione Direzione Generale

367 del 31/03/2021
STAMPATI VARI 30/04/2022 2 mesi 30.000,00 3.10.10.70

GARA TO4

IN PREPARAZIONE
13.82

Deliberazione Direzione Generale

422 del 16/04/2021
MATERIALE CONSUMO PER VENTILATORI, ASPIRATORI E ALTRO PER UTENTI DOMICILIARI 30/04/2022 1 mese 25.000,00 3.10.01.51

GARA TO4

IN CORSO
13.49

Determinazione ASL TO2 per AIC

391 del 27/06/2014

SERVICE TRATTAMENTO E DISTRIBUZIONE ACQUA PER DIALISI 

OSPEDALE CASTELLAMONTE
31/03/2022 3 mesi 2.500,00 3.10.05.04

ATTESA RISCATTO 

APPARECCHIATURA
13.184

Determinazione ASL TO2 per AIC

569 del 07/04/2017
SERVICE TERMOMETRIA TIMPANICA IN REPARTI OSPEDALIERI 30/04/2021 3 mesi 8.000,00 3.10.01.64

GARA TO4

IN PREPARAZIONE
13.147

Determinazione Federazione TO2

14 del 28/11/2012
DOSAGGIO MARCATORI EPATITE ABC E HIV 31/01/2018 3 mesi 30.000,00

3.10.01.07

3.10.05.04
13.5

Determinazione Federazione TO2

466 del 23/12/2013
REATTIVI DIAGNOSTICA IMMUNOMETRICA E SIEROLOGIA COMPLESSO TORCH E ALTRI TEST 31/03/2018 3 mesi 130.000,00 3.10.01.07 13.132

Determinazione Federazione TO2

18 del 10/12/2012
ESECUZIONE TEST IMMUNOMETRIA 31/12/2017 3 mesi 12.000,00 3.10.01.07 13.3

Deliberazione Direzione Generale

228 del 10/03/2015
SISTEMI ANALITICI PER EMATOLOGIA 30/06/2016 3 mesi 90.000,00

3.10.01.07

3.10.05.04
13.81

Deliberazione Direzione Generale

172 del 03/03/2016
SISTEMI ANALITICI DIVERSI - RINEGOZIAZIONE DITTA ROCHE DIAGNOSTICS 31/12/2018 3 mesi 1.100.000,00

3.10.01.07

3.10.05.04
13.59

Determinazione Dirigenziale

566 del 09/08/2012

DIAGNOSTICA BIOCHIMICA TURBIDIMETRICA ED IMMUNOMETRICA

 LABORATORI IVREA CUORGNE'
31/12/2017 3 mesi 250.000,00

3.10.01.07

3.10.05.04
13.13

Deliberazione Direzione Generale

1235 del 30/10/2018

SISTEMA PER L'ESECUZIONE DEL TEST QUANTIFERON PER LA DIAGNOSI DI INFEZIONE DA 

T.B.C.
31/10/2020 3 mesi 55.000,00 3.10.01.07 13.256

Deliberazione Direzione Generale

976 del 04/06/2010
SISTEMI ANALITICI DIVERSI LABORATORIO ANALISI CHIVASSO 30/06/2016 3 mesi 120.000,00

3.10.01.07

3.10.05.04
13.46

FORNITURE DI SERVIZI

Deliberazione Direzione Generale

830 del 31/07/2020
VIGILANZA E CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALLE STRUTTURE AZIENDALI 31/01/2021 1 mese 32.000,00 3.10.04.46

ATTESA DEFINIZIONE 

STATO DI EMERGENZA
14.47

Determinazione Dirigenziale

697 del 17/11/2021
FORNITURA PRODOTTI NUTRIZIONAI PER NED E NPD 31/12/2021 6 mesi 1.371.000,00

3.10.01.19

3.10.01.20

GARA SCR IN 

PROGRAMMAZIONE

12.3

12.4

12.6

12.7

12.8

Determinazione ASL TO2 per AIC

526 del 21/07/2016
SERVIZIO CONSEGNA PRODOTTI PER NPD 30/09/2019 6 mesi 20.000,00 3.10.01.19

GARA SCR IN 

PROGRAMMAZIONE
12.5

3.375.500,00TOTALE 

FASE DI ADEGUAMENTO 

OPERATIVO E 

COMPLETAMENTO 

INSTALLAZIONE 

APARECCHIATURE DI 

NUOVA AGGIUDICAZIONE 

CON GARA AIC


		2022-06-21T10:53:49+0200
	Carmela Ortolano




